Si sufficeret consensus expressio vnus, etiam sufficeret ad matrimonium quod nullus exprimeret, quod supra probauimus falsum. Probatur sequela. Quia si iste potest licite vti corpore alterius, quia ipso exprimente, alius non contradicit: etiam nullo ipsorum adinuicem contradicente possent mutuo sibi exigere debitum, et reddere, quod est falsissimum.

Pro quo notandum:¹ quod multipliciter potest contingere, quod vno exprimente consensum alius non exprimat. Vel quia vnus exprimit, et alius non dissentit, neque consentit, nec nomine ipsius aliquis dat consensum. Vel contingit, quod vno loquente, alius pro se, non loquitur praebens assensum: sed tamen parentes, vel cognati, qui illius curam gerunt, praebent assensum nomine ipsius: et talis non contradicit: cum tamen posset. Vel potest contingere, quod alter non exprimit consensum, sed alij ad quos non spectat cura, exprimunt consensum. His suppositis sit conclusio prima.

Si vnus exprimat consensum, altero non exprimente: nec verbo, nec signo, nec facto aliquo, nullo modo est matrimonium.² Probatur ex textu Cum apud, de sponsalibus. Ibi determinatur matrimonium effici ex consensu illorum duorum, qui coniunguntur, sed non loquitur de consensu interiori, quia (vt supra probauimus) ille non sufficit, ergo loquitur de expresso consensu vtriusque. Et ibidem Abbas³ adducit Hostiensem dicentem de muto, surdo, caeco, vtrum possit contrahere matrimonium. Et respondetur. Aduertendum est, vtrum possit exprimere suum consensum in contrahendo. Et tunc debet admitti, alias autem repelli. Ex isto doctore sumitur argumentum pro conclusione. Quia si sufficeret expressio consensus in uno, alter qui non potest exprimere, non esset repellendus a matrimonio. Et conclusio probatur autoritate Nicolai⁴ Papae 27. q. 2 cap. Sufficiat solus secundum leges consensus, de quorum quarumque consensu, et coniunctionibus agitur,

¹ (al margen) Pro solutione notandum.

² (al margen) I. conclusio.

³ (al margen) Abbas.

⁴ (al margen) Nicolaus.

ARTÍCULO 5

Si es suficiente el consentimiento de uno, si el otro no contradice.

Puesto que para el matrimonio es requerido el consentimiento expresado, se cuestiona si acaso sea suficiente cuando uno de ellos lo expresa, y el otro no contradice. Y parece que exista la duda. En efecto, dado que en el matrimonio verdaderamente es transferida la potestad de los cuerpos, no parece que aquel que expresa el consentimiento pueda usar el cuerpo del otro que no lo expresa. En efecto, no constándole del consentimiento, ilícitamente usaría una cosa ajena, y pecaría.